
n. _612___  Reg. Pubb.

Referto
di Pubblicazione

Certifico io sottoscritto Responsabile di
Segreteria che copia del presente
verbale viene pubblicato il giorno
__21-12-2019__________ all’albo
pretorio ove rimarrà esposto per 15
giorni consecutivi.
Addì __21-12-2019________

Il Responsabile di Segreteria
F.to BOTTARO RENZO
__________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza  Ordinaria  di  Prima   convocazione seduta  Pubblica

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2021-
2022 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011).

COPIA

Verbale letto, approvato e
Sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to  (OPPIO PAOLO)

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  (MARIANI ANTONELLA)

__________________

L’anno  duemiladiciannove addì  venti del mese di dicembre alle ore
19:30 nella Residenza Municipale, per chiamata con avvisi scritti
diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale.

All’appello nominale risultano:

Deliberazione N. 30

Prot. ______

CERTIFICATO DI
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è
divenuta esecutiva ai sensi
dell’art.134, terzo comma, del
D.Lgs. n.267/2000.

Il Responsabile di Segreteria
F.to BOTTARO RENZO

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale MARIANI ANTONELLA.

Il Sig. OPPIO PAOLO  nella sua veste di Sindaco – Presidente, constatato legale il

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, invita il Consiglio a discutere e

deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nella odierna adunanza previa

designazione a Scrutatori dei Consiglieri:

SPIANDORELLO GIULIA

BIASIOLO FAUSTA

BERTONCELLO ANDREA

COMUNE DI VILLA ESTENSE

                     Provincia di Padova

TRIVELLIN MASSIMO Presente

BIASIOLO FAUSTA Presente

VIGATO CLAUDIA Presente

BERTONCELLO ANDREA Presente

SPIANDORELLO GIULIA Presente

CONTEGIACOMO VINCENZO Presente

OPPIO PAOLO Presente

PAVANELLO LOREDANA Assente

NADALINI ELENA Presente

BUSINARO ANICETO Presente

SALVAN DAVIDE Assente



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2021-
2022 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011).

Visto Il D.Lgs 267/2000, il quale dispone che i Comuni, le Province e le Comunità montane
deliberino annualmente il Bilancio di Previsione finanziario redatto in termini di competenza e
cassa per la prima annualità, e solo competenza per gli anni successivi, osservando i principi
di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità oltre a
quanto disposto dal principio contabile applicato concernente la programmazione;

Richiamato il “principio applicato della programmazione” che novella il processo proprio del
bilancio di previsione di seguito presentato per sommi capi:

L’attività di bilancio trova origine nella presentazione del Documento Unico di

Programmazione;

Tale documento è composto da due sezioni:

una a carattere strategico con orizzonte temporale il mandato sindacale

una a carattere operativo con orizzonte temporale il triennio di bilancio

il Documento Unico di Programmazione è elemento di indirizzo ed esprime

l’obiettivo a cui la totalità dell’azione amministrativa e gestionale debba tendere;

il bilancio di previsione ha natura finanziaria e potere autorizzatorio;

il bilancio ha cadenza pluriennale con previsioni di competenza e, solo per il

primo esercizio, si esprimono anche previsioni di cassa;

il bilancio di previsione ha quale unità elementare per l’entrata la tipologia e per

la spesa il programma declinato in titoli.

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 79 del 26/11/2019 tramite la quale si
approva la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2020-2022 da
sottoporre al Consiglio Comunale quale documento programmatico per gli esercizi relativi a
detto periodo di programmazione, secondo le tempistiche del DM 28/10/2015;

Vista il DDL della legge di bilancio di previsione dello Stato per l’anno 2020 e il bilancio
pluriennale per il triennio 2020/2022 oggetto di lavori parlamentari;

Visto lo schema di Documento Unico di Programmazione predisposto per l’anno 2020-2022;

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2018;

Visto lo schema di Bilancio di Previsione predisposto per gli anni 2020-2022, approvato dalla
Giunta Comunale con la deliberazione n. 79 del 26/11/2019;

Dato atto che il Documento Unico di Programmazione per l’esercizio 2020-2022 e gli altri
documenti contabili allo stesso allegati sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni
vigenti in materia di finanza locale e sono stati osservati i principi e le norme stabilite
dall’ordinamento finanziario contabile;

Espresso che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi
al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n. 16 – Principio della
competenza finanziaria – che testualmente recita:



[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per
ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai
pagamenti, fatta eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle
anticipazioni di cassa. La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di
competenza e di cassa per accensione di prestiti.

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa,
indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da
un sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che
testualmente recita:

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici,
devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili
nel periodo amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle
sole voci degli impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste.

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare
l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa
corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua
reale copertura monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL.

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità
dell’Ente;

Visto lo Statuto dell’ente;

Visto il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1,
punto 2, del D.Lgs 267/2000;

Visti i pareri favorevoli espressi ai senti dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000

Il Sindaco illustra la proposta:
Le entrate da tasse locali non prevedono aumenti. Si dividono in trasferimenti dello stato per circa
500.000 euro, stesso importo per i tributi locali. L’indebitamento scenderà a 1.443.000 euro e altri
100.000 euro all’anno nel 2021 e nel 2022. Con questa diminuzione abbiamo dei margini per contrarre
nuovi mutui. Gli investimenti sono descritti nel Dup, in particolare adeguamento sismico e antincendio
delle scuole, il prolungamento della pista  ciclabile in direzione S. Urbano, efficientemente della
pubblica illuminazione. Altri progetti riguardano la sistemazione degli impianti sportivi e qualche
investimento di Acque venete ed estensione della rete del gas. Non ci sono sostanziali differenze per le
spese, i servizi vengono mantenuti. La situazione del personale in evoluzione, con l’arrivo del vigile e
il pensionamento del geometra e quello imminente dello stradino. Il sostituto del geometra scade il 31
gennaio, ma siamo fiduciosi che possa aumentare le ore.

Si passa alla votazione.

Risultano presenti n. 9 (nove)  consiglieri presenti e votanti

La votazione a scrutinio palese dà il seguente risultato:

Favorevoli n.  9 (nove) unanimità



D E L I B E R A

di approvare, in conformità a quanto dispone il D.Lgs n. 118/2011 ed al discendente1)
principio contabile della programmazione, il Documento Unico di Programmazione per
gli anni 2020-2022;

di prendere atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo2)
dell’azione amministrativa e gestionale;

di approvare, in conformità a quanto dispone il D.Lgs 118/2011, il Bilancio di3)
Previsione per gli anni 2020-2022 ed i relativi allegati, come individuati nel dispositivo
della richiamata deliberazione della Giunta comunale n. 79 del 26/11/2019;

di subordinare l’attivazione di ogni spesa, garantendo comunque il livello di qualità dei4)
servizi resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art.
183 TUEL;

di trasmettere il presente bilancio allo spettabile Tesoriere per gli adempimenti di5)
competenza.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,

Con la seguente votazione resa dai n. 9 consiglieri presenti e votanti:

Favorevoli n.  9 (nove) unanimità

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma

4, del d.Lgs. n. 267/2000.



F.to BOTTARO RENZO

PROVINCIA DI PADOVA

________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai fini dello svolgimento dell’istruttoria contabile sull’argomento in oggetto, si esprime, per quanto di
competenza, il seguente parere:

Parere Favorevole.

COMUNE DI

VILLA ESTENSE

Villa Estense, lì 13-12-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Allegato sub “A” alla deliberazione di

Consiglio Comunale n. _30_ del _20-12-2019___

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2021-
2022 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011).

Art.49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai fini dello svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto, si esprime, per quanto di
competenza, il seguente parere:

Parere Favorevole.

F.to BOTTARO RENZO

Villa Estense, lì 13-12-2019

________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

tel.          0429/91154

fax.         0429/91155

e-mail:

Pec: villaestense.pd@legalmailpa.it


